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ABSTRAKT

Práce definuje pojem stylizované 3D CGI prostředí, navrhuje způsob třízení všech takových

prostředí z kinematografických projektů a videoher na základě hodnocení jejich stylizace

podle čtyř různých kritérií a popisuje postup při výrobě takového prostředí nejen na autorově

projektu Pierre.

Klíčová slova: prostředí, pozadí, stylizované prostředí, level, stylizace, animace, digitální

animace, 3D, CGI, CG

ABSTRACT

The thesis defines the term stylized 3D CGI environment, suggests a way to categorize all

such environments from videogames and cinematic projects on the basis of evaluating their

style according to four different criteria, and describes the process of creating such

environment in the author’s project Pierre.

Keywords: environment, background, stylized environment, level, stylization, animation,

digital animation, 3D, CGI, CG
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ÚVOD

Každý z nás se vždy nachází v prostředí: v prostoru relevantním pro střed – pro nás.

Zahrnuje to vše, co kolem sebe vnímáme – nejen všechny hmotné věci a ostatní bytosti, ale

i zvuky, vůně nebo počasí. Prostředí se nám mění několikrát denně a při každé změně se

nám trochu změní pohled na svět a nálada. Proto se design prostředí stal důležitým médiem

pro dokreslení a ztvárnění různých situací ve filmu i videohrách, i když se na něj docela

často zapomíná v náročném souboji o soustředění diváka, který neustále vede s postavami.

Prostředí má spoustu uměleckého využití, od čistě estetické stránky, přes vedení

pozornosti diváka, až po odhalení minulosti postav. A v animovaném filmu a videohrách se

s ním dá pracovat téměř bez zábran. Jeho zpracování ve 3D přináší jisté výzvy, výtvarné

i technické, ale pokud má tvůrce dost trpělivosti, může diváky přenést do světů

vypracovaných stylem, který ještě nikdy nikdo neviděl, nabídnout tak strhující zážitek

a vyvolat nejsilnější emoce. Potenciál 3D technologií pro ztvárnění krajiny zdaleka není

prozkoumán a v tento moment je jedinou jistotou, že nabízí neomezenou škálu stylů.

A když je nějaká umělecká disciplína tak neomezená, vzniká v ní mnoho různých

děl. Tato práce si proto klade za úkol vymyslet způsob, jak všechna díla, tedy stylizovaná

3D CGI prostředí z různých videoher a filmů, co nejexaktněji roztřídit podle úrovně stylizace

a především obecně definovat stylizované 3D CGI prostředí jako takové. Takový systém

totiž umožní divákovi udělat si přehled stylů, jaké se v odvětví používají a také nahlédnout

do metod jejich výroby. V poslední části se poté navržený způsob kategorizace vyzkouší na

dvou krátkých filmech autora práce.
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1 STYLIZOVANÉ PROSTŘEDÍ OBECNĚ

1.1 Definice 3D CGI stylizovaného prostředí

1.1.1 Prostředí

Prostředí se skládá ze všech faktorů a jevů vně organismu, které na tento organismus působí.1

To zahrnuje všechny faktory fyzikální (např. teplota vzduchu, ale i všechno viditelné

v podobě světla odraženého do fotoreceptorů daného organismu), chemické (vůně) nebo

biotické (ostatní organismy v okolí). Tvůrci digitálního obsahu při navrhování prostředí, ať

už reálného nebo smyšleného, mají k dispozici jen zvuk a obraz, se kterými si musí vystačit

k popsání faktorů relevantních pro dané umělecké dílo a situace v něm. Pro navození správné

atmosféry není potřeba zachytit veškeré možné faktory, ale je často výhodné zvýraznit více

z nich najednou, aby se divák rychleji do situace vcítil. Klasicky například kromě sázky na

zrakový vjem může režisér apelovat na další smysly – přidat do záběru animovaný kouř,

který se line z kuchyně a navodit tím pocit vůně apod.

Tvůrci sice nemají nikdy možnost vykreslit a předat divákovi informaci o daném prostředí

v celé své úplnosti, ale mají v zásobě několik triků, díky kterým mohou ukázat ty relevantní

faktory, které nejsou v reálném prožitku možné. Jedním z nich je umění vedení pozornosti

diváka, ať už střihem, kompozicí nebo svícením. Dalším mohou být uměle přidané prvky

mimo filmový/herní svět, jako nediegetická hudba nebo vypravěč poskytující hlasem

doplňující informace o prostředí.

Definice na začátku odstavce platí pro reálný svět, ale pro účely 3D animovaného filmu nebo

videohry ji musíme lehce pozměnit. Jedním z problémů je, že pro animovanou postavu – pro

střed prostředí, neplatí nutně pojem organismus. Postavou v díle může být doslova cokoliv,

co se dá animovat a co divák může vnímat jako charakter (např. kámen, viz praktická část

práce).

Druhá nepřesnost spočívá v tom, že o ten charakter stejně nejde, protože reálně je objektem

daného prostředí pomyslná, obraz a zvuk zachycující kamera, která je pojítkem mezi

prostředím reálného diváka před obrazovkou a univerzem filmu nebo hry. Kdyby bylo

1 Co je „prostředí“?. EnviWiki [online]. Praha: Centrum pro otázky životního prostředí Univerzity Karlovy,

2007, 11. 5. 2016 [cit. 2022-03-20]. Dostupné z:

https://www.enviwiki.cz/wiki/Co_je_%E2%80%9Eprost%C5%99ed%C3%AD%E2%80%9C%3F
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prostředí vázáno na postavu, tak by bez ní nemohlo existovat, ale existují filmy, které

s konceptem postavy vůbec nepracují a sdělují informace právě skrze prostředí kamery.

Nový návrh definice je tedy:

Prostředí animovaného filmu nebo videohry se skládá ze všech fyzikálních, chemických

nebo biotických faktorů a jevů vně pomyslné nediegetické kamery a postav v díle, které na

kameru nebo postavy působí a mohou být divákovi sděleny obrazem a zvukem.

Samozřejmě důležitost postavy v příběhu ji posouvá na škále od čirého anonymního

biotického faktoru, kdy by se dala považovat za součást prostředí (vedlejší zvířecí obyvatelé

města Zootopia2 ve stejnojmenném filmu – přestože mají malé interakce s hlavní postavou,

stále fungují spíše jako způsob, jak popsat dané prostředí, než aby plnily nějakou konkrétní

příběhovou roli), až po hlavní postavu příběhu, která jednoznačně do kategorie prostředí

nepatří. Ta škála je však relativně pohyblivá a některé charaktery se mohou na začátku díla

jevit jako součást prostředí, ale opakovaným zjevením se později stát samostatnou vedlejší

postavou.

1.1.2 Stylizace

Druhá část definice se musí vypořádat s jevem stylizace. V říši 3D CGI umění se tím obvykle

myslí mezikrok mezi snahou o nerozpoznatelný fotorealismus, který je obvyklou praktikou

většiny blockbusterových filmů využívajících 3D triků (The Jungle Book3), a čirou 3D

abstrakcí, se kterou se divák ve filmech moc nesetká, ale je často využívána v 3D motion

grafice. Ta totiž často vsází na organizované pohyby 3D geometrických obrazců, jež nemají

žádný hlubší význam nebo sdělení, jen estetickou kvalitu. Scott McCloud ve své knize Jak

porozumět komixu4 realitu, obrazovou abstrakci bez významu a stylizaci místo do přímky

staví do třech rohů trojúhelníkové mapy, protože našel svůj vrchol stylizace, za který

považuje piktogram – úplně zjednodušený obraz, který má za sebou jasný význam a je

potřeba mít speciální znalosti na jeho dešifrování. Nejvyšší vrchol je tedy abstrakce, levý

vrchol je realita a pravý vrchol je význam a čím blíže je dílo k jednomu z vrcholů, tím čistější

je jeho zařazení do těchto směrů. Skoro všechna díla se tak dají ohodnotit a následně na této

mapě umístit do oblasti, která jejich styl správně zařazuje a vystihuje.

2 Zootopia [česky Zootropolis: Město zvířat] [film]. Režie Byron HOWRAD, Rich MOORE. USA, 2016
3 The Jungle Book [česky Kniha džunglí] [film]. Režie Jon FAVREAU. USA, 2016
4 MCCLOUD, Scott. Jak rozumět komiksu. Praha: BB/art, 2008. ISBN 978-80-7381-419-9.
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Z reálného pozorování však vyplývá, že byť stále pravidla daného trojúhelníku platí, tak to,

co se v praxi označuje za stylizovanou 3D tvorbu, pokrývá vlastně skoro celý jeho prostor –

v podstatě cokoliv, co není snaha o fotorealismus a co nejsou jen abstraktní tvary bez dalšího

významu, se považuje za stylizované 3D umění. A dokonce i čirá abstrakce se často objevuje

v kategorii stylizace.


[…]


vody, ale není s ní zaměnitelný. Láva a kouř jsou z klasické plastelíny nasvícené zvláštním

světlem. Stroje se v našem projektu nevyskytují. Hodnocení je 8.
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3.3.5 Rekapitulace

Obr. 8 Vyhodnocení stylizace prostředí Moss Valley z díla Pierre

Pierrova lokace Moss Valley dostala 6.5 bodu obecné míry stylizace prostředí, čímž se

zařadila mezi ta nejstylizovanější díla – na stejnou úroveň, jako Arktida z filmu Migrants.
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ZÁVĚR

Tato práce měla za cíl definovat stylizované 3D CGI prostředí a navrhnout způsob třízení

všech takových prostředí z videoher a kinematografických děl podle stylizace. A tím také

čtenáři odhalit různé styly, které se v daném průmyslu využívají a metody k jejich dosažení.

Výsledný návrh definice zní takto:

3D CGI stylizované prostředí animovaného filmu nebo videohry se skládá ze všech

vybraných fyzikálních, chemických nebo biotických faktorů a jevů vně pomyslné

nediegetické kamery a postav v díle, které na kameru nebo postavy působí a jsou divákovi

sděleny skrze audiovizuální obsah, jehož zvuková složka byla vytvořena nebo získána

libovolným způsobem, zatímco vizuální složka byla, stejně jako grafika diegetického

univerza nebo jeho části, generována ve 3D virtuálním prostoru počítačem a neklade si za

cíl dosáhnout grafické nerozpoznatelnosti od skutečného fotografického nebo kamerového

záznamu.

Po ujasnění pojmu autor navrhl zmíněnou techniku třízení. Ta spočívá ve vymezení

konkrétního prostředí v rámci díla a v přiřazení hodnoty od 1 do 10 na čtyřech škálách. Těmi

jsou míra zjednodušení, míra deformace, míra stylizace vykreslení a míra stylizace animace.

Tím vznikne exaktně určený profil prostředí, který se dá snadněji porovnávat s dalšími díly.

Pro zjednodušení se dokonce tyto hodnoty dají zprůměrovat a používat jako obecná míra

stylizace zkoumaného prostředí, ale jen v případě, kdy se hodnotitel rozhodne všem

atributům přiřadit stejnou důležitost.

Tato technika hodnocení stylizace nakonec zůstala tak obecná, že se s drobnou úpravou dá

použít na jakýkoliv 3D objekt, obrazové/video dílo nebo jeho část. Velmi dobře by dané

škály mohly posloužit k separování stylů charakterů nebo užší skupiny rekvizit (tj. vlastní

žebříček můžou mít třeba domy, stromy, vozidla apod. z různých děl).

Pro ověření metody v její původní disciplíně bylo prozkoumáno 17 prostředí – 8 filmových,

8 videoherních a na závěr i teaserová 3D krajina autora. Díla byla předem vybrána tak, aby

reprezentovala různé části spekter, což se podařilo dokázat, jelikož obecná míra stylizace

byla rozptýlena od hodnoty 1.0 (North America, Red Dead Redemption 2), až po 9.5. (New

World, Minecraft). I u jednotlivých atributů zůstala jen výjimečně některá hodnota

neobsazená příkladem.
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V průběhu průzkumu se odhalilo, že najít silně stylizované prostředí v AAA filmové

animační tvorbě (tj. s obecnou mírou nad 7 bodů) je relativně vzácný jev, který je víceméně

limitován na snové nebo nadpřirozené sekvence (např. Great Beyond z filmu Soul).

Moss Valley z autorova filmu Pierre získalo hodnocení 6.25, čímž se prakticky zařadilo mezi

výrazněji stylizovanější 3D prostředí (překonalo seriál Arcane nebo film The Mitchells

vs. the Machines). Nejméně zjednodušenou částí bylo vykreslení obrazu, protože simuluje

vesměs realistické fyzikální zákony.

Během demonstrace různých části škál byly představeny klasické stylizační postupy při

tvorbě 3D grafiky pro design krajiny a prostředí. Mezi ně patří lowpoly, voxel, malované

textury, NPR techniky a další. Důkladněji však proces autor přiblížil na svých dvou filmech,

v jejichž výrobě byl zodpovědný za výsledný design mechového údolí a dalších lokací.

Divák byl seznámen s postupem od průzkumu, přes výrobu jednotlivých objektů a terénu,

až po vytvoření výsledného obrazového nebo video výstupu.

Snad tato práce poslouží budoucím i stávajícím 3D environment designérům a výtvarníkům,

kteří by si rádi ujasnili, jaké různé styly krajiny, města a prostředí obecně existují a jestli je

někde místo pro zlepšení a inovaci. Z pohledu autora je v době psaní této práce určitě vhodné

zkoušet experimentovat s novými NPR postupy a pracovat s propojením kreslené nebo

vektorové animace s výhodami 3D postupů. Ale zajímavých výsledků se dá dosáhnout ve

všech stylech a na všech úrovních každé škály stylizace.

Pokud chce umělec využít realistického renderu, může například simulovat miniaturní

pozadí pro stop-motion. Pokud chce využít NPR, je vhodné si najít oblíbenou ilustraci nebo

komix a zkusit prostředí z něj přetvořit ve 3D. Klidně jako digitální poloplastiku, pokud

totální 3D nefunguje. Jestli jsou pro něj zajímavé nezvyklé tvary, ať zkusí animovat

stavebnici nebo vše stylizovat do geometrických obrazců. Zkrátka možností je spousta

a pokud výsledné vykreslení působí jako ilustrace nebo obraz, tak je to výhra.

CGI je občas těžké zkrotit, ale nabízí nekonečnou volnost a nevyčerpatelný prostor pro nová

estetická řešení a nápady, takže všem objevitelům na jejich cestě za krásnějšími lesy, horami,

vesnicemi a městy autor přeje spoustu zdaru a děkuje za přečtení této práce.
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