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Cílem této práce bylo definovat pojem stylizované 3D CGI prostředí, navrhnout systém jeho

třízení podle stylizace a popsat postup při výrobě takového prostředí na autorově projektu

Pierre.

Teoretická část bakalářské práce je obsáhle a velkoryse uchopena, přičemž je však poctivě a

kvalitně zpracována.

Práce je srozumitelně a logicky strukturovaná, obsahuje všechny formální náležitosti včetně

odkazů na použitou odbornou literaturu a přiznané citace.

Výběr literárních zdrojů je dostatečný a vhodně aplikovaný i interpretovaný.

Mým jediným doporučením by bylo doplnění aspektu cílové skupiny ke kritériím stylizace,

neboť ta míru stylizace zásadně předurčuje.

Vysoce oceňuji propojení teoretické a praktické části bakalářské práce.

Návrh klasifikace: A - výborně
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